
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

HOTĂRÂRE 

privind alocarea creditelor bugetare pentru anul 2026 aferente obiectivului de investiții  

Rest de executat la obiectivul Stație de epurarare și înființare racorduri  

la colectorul existent de canalizare în comuna Slobozia Moară, realizat în asociere/parteneriat 

cu unitatea administrativ-teritorială Slobozia Moară, finanțat de către Consiliul Județean 

Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind alocarea creditelor bugetare pentru anul 2026 

aferente obiectivului de investiții Rest de executat la obiectivul Stație de epurarare și înființare 

racorduri la colectorul existent de canalizare în comuna Slobozia Moară, realizat în 

asociere/parteneriat cu unitatea administrativ-teritorială Slobozia Moară, finanțat de către Consiliul 

Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală, 

propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 22/22.01.2026; 

 - raportul nr. 22/22.01.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 291/21.12.2020, pentru aprobarea 

Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2026 aferente obiectivului de 

investiții Stație de epurare și înființare racorduri la colectorul existent de canalizare în comuna 

Slobozia Moară, realizat în asociere/parteneriat cu unitatea administrativ-teritorială Slobozia 

Moară, finanțat de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în baza 

Programului Județean de Dezvoltare Locală,  conform anexei nr. 1 ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia de strategii, 

programe și investiții, Direcţia economică, Direcţia juridică, contencios, administrarea 

patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

Nr. 12 

Data: 28.01.2026 



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA ANEXA NR. 1 LA HCJ 12/28.01.2026

NR. 

CRT.
LOCALITATEA DENUMIRE INVESTIȚIE PJDL CREDIT BUGETAR PJDL AN 2026

700.00

0.00

700.00

700.00

1 SLOBOZIA MOARĂ
Rest de executat la obiectivul Stație de epurarare și înființare racorduri 

la colectorul existent de canalizare în comuna Slobozia Moară 4 700.00

 DIRECTOR EXECUTIV,

 Ec. Diana POȘCHINĂ

70

2. Realizarea/extinderea/reabilitarea /modernizarea sistemelor de canalizare şi staţiilor de epurare a apelor uzate, în unitățile administrativ 

teritoriale care nu au îndeplinit condițiile de accesare prin POIM

Capitol bugetar 70.50.00„Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

TOTAL

mii lei

TABEL REPARTIZARE CREDITE BUGETARE ÎN ANUL 2026 PENTRU OBIECTIVELE DE INVESTIȚII APROBATE LA FINANȚARE PRIN PROGRAMUL 

JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE LOCALĂ  

TOTAL GENERAL 

84

  Direcţia  de strategii, programe și investiții


